
ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Раздел I 
 

ПРАВОВЫЕ  АКТЫ 

 

Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Геленджик 

2023 

 

 

 

 



  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

 постановлений администрации  

муниципального образования  

город-курорт Геленджик  
 

 

№ 2628 от 11 декабря 2023 года «Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик на 2024 год»; 

 

№2642 от 12 декабря 2023 года «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования город-курорт Геленджик «Ин-

форматизация органов местного самоуправления муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик» на 2024-2030 годы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 декабря 2023 года                                           №2628  
 

г. Геленджик 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при  

осуществлении муниципального контроля в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий  

местного значения на территории муниципального образования  

город-курорт Геленджик на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 19 октября   

2023 года №506-ФЗ), статьями 7, 16, 17.1, 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 2 ноября 

2023 года №517-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы му-

ниципального образования город-курорт Геленджик от 29 июля 2022 года       

№ 527 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения на территории муниципального образования город-курорт Гелен-

джик», постановлением администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 28 сентября 2023 года №2094 «О проведении обществен-

ного обсуждения по проекту Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-

пального контроля в области охраны и использования особо охраняемых при-

родных территорий местного значения на территории муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик на 2024 год», с учетом заключения о результа-

тах общественного обсуждения проекта Программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняе-

мых природных территорий местного значения на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик на 2024 год от 2 ноября 2023 года №1, 



  

протокола заседания общественного совета при администрации муници-

пального образования город-курорт Геленджик по вопросам профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

муниципального контроля от 2 ноября 2023 года № 5, руководствуясь статьями 

8, 39, 40, 54, 72 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик,           

п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон-

троля в области охраны и использования особо охраняемых природных терри-

торий местного значения на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик на 2024 год (прилагается). 

2. Отделу промышленности, транспорта, связи и экологии администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик (Полуничев) обеспе-

чить, в пределах своих полномочий, выполнение Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осу-

ществлении муниципального контроля в области охраны и использования осо-

бо охраняемых природных территорий местного значения на территории муни-

ципального образования город-курорт Геленджик на 2024 год в установленные 

сроки. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик».  

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции муниципального образования город-курорт Геленджик в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru) в течение 5 дней со 

дня его принятия. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик  

Кациди Ю.Г. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 
 

 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

администрации муниципального 

образования город-курорт  

Геленджик 

от 11 декабря 2023 №2628 

 

 

 

 

 



  
 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при  

осуществлении муниципального контроля в области охраны и  

использования особо охраняемых природных территорий  

местного значения на территории муниципального образования  

город-курорт Геленджик на 2024 год 

 

ПАСПОРТ 

Программы профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при  

осуществлении муниципального контроля в области охраны и  

использования особо охраняемых природных территорий  

местного значения на территории муниципального образования  

город-курорт Геленджик на 2024 год 

  

Наименование 

Программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществ-

лении муниципального контроля в области охраны и  

использования особо охраняемых природных террито-

рий местного значения на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик на 2024 год (далее 

также - Программа) 

Правовые основа-

ния разработки 

Программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил раз-

работки и утверждения контрольными (надзорными) ор-

ганами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

решение Думы муниципального образования город-ку- 

рорт Геленджик от 29 июля 2022 года № 527 «Об утвер-

ждении Положения о муниципальном контроле в обла-

сти охраны и использования особо охраняемых природ-

ных территорий местного значения на территории му-

ниципального образования город-курорт Геленджик» 

Разработчик  

Программы 

отдел промышленности, транспорта, связи и экологии 

администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик (далее – ОПТСиЭ) 

Цели разработки 

Программы 

стимулирование добросовестного соблюдения обяза-

тельных требований, установленных Федеральным зако-

ном от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняе-

мых природных территориях», другими федеральными 



  

законами и принимаемыми в соответствии с ними ины-

ми нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами Краснодарско-

го края в области охраны и использования особо охраня-

емых природных территорий, касающихся режима особо 

охраняемой природной территории, особого правового 

режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недви-

жимости, расположенных в границах особо охраняемых 

природных территорий; режима охранных зон особо 

охраняемых природных территорий (далее – обязатель-

ные требования) юридическими лицами, индивидуаль-

ными предпринимателями, гражданами (далее - контро-

лируемые лица); 

устранение условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требова-

ний до контролируемых лиц, повышение информиро-

ванности о способах их соблюдения 

Сроки и этапы  

реализации  

Программы 

2024 год 

Источник  

финансирования 

Программы 

бюджет муниципального образования город-курорт  

Геленджик 

Ожидаемые ко-

нечные результаты 

Программы 

снижение рисков, причин, факторов и условий, способ-

ствующих причинению или возможному причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нару-

шению обязательных требований, а также их возникно-

вению; 

уменьшение количества нарушений контролируемыми 

лицами в отношении объектов муниципального кон-

троля в области охраны и использования особо охраняе-

мых природных территорий местного значения на тер-

ритории муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик обязательных требований; 

обеспечение эффективной профилактической работы 

должностных лиц администрации муниципального       

образования город-курорт Геленджик в лице ОПТСиЭ 

(далее - орган муниципального контроля); 

повышение правосознания и правовой культуры контро-

лируемых лиц 

 
 

 



  
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального  

контроля в области охраны и использования особо охраняемых  

природных территорий местного значения на территории  

муниципального образования город-курорт Геленджик, описание  

текущего развития профилактической деятельности органа  

муниципального контроля, характеристика проблем,  

на решение которых направлена Программа  

 

1.1. Программа направлена на предупреждение нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик (далее – му-

ниципальный контроль в области ООПТ). 

Муниципальный контроль в области ООПТ осуществляется на основании 

следующих нормативных правовых актов: 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»         

(далее – Федеральный закон №248-ФЗ); 

Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняе-

мых природных территориях»; 

Закона Краснодарского края от 31 декабря 2003 года № 656-КЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях Краснодарского края»; 

Устава муниципального образования город-курорт Геленджик; 

решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от  

29 июля 2022 года № 527 «Об утверждении Положения о муниципальном кон-

троле в области охраны и использования особо охраняемых природных терри-

торий местного значения на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик» (далее – решение Думы №527). 

1.2. Предметом муниципального контроля в области ООПТ являются:  

1.2.1. Соблюдение контролируемыми лицами на особо охраняемых при-

родных территориях местного значения муниципального образования город-

курорт Геленджик обязательных требований, установленных Федеральным за-

коном от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных тер-

риториях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами Краснодарского края в области охраны и исполь-

зования особо охраняемых природных территорий, касающихся: 

- режима особо охраняемой природной территории; 

- особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных 

в границах особо охраняемых природных территорий; 

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий. 

1.2.2. Соблюдение (реализация) контролируемыми лицами требований, 

со-держащихся в разрешительных документах. 

1.2.3. Соблюдение требований документов, исполнение которых является 

необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



  

1.2.4. Исполнение решений, при- нимаемых по результатам контрольных 

мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ и решением 

Думы №527 (далее – контрольные мероприятия). 

1.3. На территории муниципального образования город-курорт Гелен-

джик органом муниципального контроля учет объектов контроля в рамках осу-

ществления муниципального контроля в области ООПТ не осуществлялся. 

В 2023 году плановые и внеплановые проверки в отношении контролиру-

емых лиц в рамках осуществления муниципального контроля в области ООПТ 

не проводились. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований, оценка со-

блюдения которых осуществляется при проведении муниципального контроля 

в области ООПТ, на официальном сайте администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» (admgel.ru) размещено решение Думы № 527. 

1.4. Ключевыми рисками причинения ущерба охраняемым законом цен-

ностям является различное толкование контролируемыми лицами требований 

законодательства, что может привести к нарушению ими отдельных положений 

законодательства. 

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

обеспечивается за счет информирования контролируемых лиц о требованиях 

законодательства в соответствии с разделом 3 Программы. 
 

2. Цели и задачи реализации Программы 
 

2.1. Программа реализуется в целях: 

- стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

- устранения условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям; 

- создания условий для доведения обязательных требований до контроли-

руемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи: 

- осуществление анализа выявленных в результате проведения муници-

пального контроля в области ООПТ нарушений контролируемыми лицами обя-

зательных требований; 

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований; 
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требова-
ниях. 

 
 
 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки  
(периодичность) их проведения 

 

 



  

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование профилактического 

мероприятия 

 

Срок 

(периодичность) 

проведения про-

филактического 

мероприятия 

Должностное лицо 

администрации 

муниципального 

образования го-

род-курорт Гелен-

джик, ответствен-

ное за реализацию 

мероприятия 
 

1 2 3 4 

1. Информирование 

1.1 Размещение и поддержание в ак-

туальном состоянии на официаль-

ном сайте администрации муни-

ципального образования город-

курорт Геленджик в информаци-

онно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Транспорт 

и связь» перечня нормативных 

правовых актов, содержащих обя-

зательные требования, оценка со-

блюдения которых осуществляет-

ся в рамках муниципального кон-

троля в области ООПТ, перечня 

индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, поряд-

ка отнесения объектов контроля к 

категориям риска, иных сведений, 

предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными право-

выми актами Краснодарского 

края, муниципальными правовы-

ми актами муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик 

и (или) Программой 

постоянно в те-

чение срока реа-

лизации Про-

граммы 

должностные ли-

ца отдела про-

мышленности, 

транспорта, связи 

и экологии адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик, в долж-

ностные обязан-

ности которых в 

соответствии с 

должностными 

инструкциями 

входит осуществ-

ление полномо-

чий по муници-

пальному кон-

тролю в области 

ООПТ (далее – 

должностные ли-

ца) 

1.2 Проведение публичных меропри-

ятий (собраний, совещаний, семи-

наров) с контролируемыми лица-

ми в целях их информирования 

по мере необхо-

димости в тече-

ние срока реали-

зации Програм-

мы  

начальник  

ОПТСиЭ 

2. Обобщение правоприменительной практики 

2.1 Подготовка, утверждение доклада 

о правоприменительной практике 

по итогам обобщения и анализа 

правоприменительной практики 

при осуществлении муниципаль-

ного контроля в области ООПТ и 

до 7 января  

2024 года 

должностные  

лица 



  

1 2 3 4 

его размещение на официальном 

сайте администрации муници-

пального образования город-

курорт Геленджик в информаци-

онно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (admgel.ru) 

3. Объявление предостережения 

3.1 Направление предостережений о 

недопустимости нарушения обя-

зательных требований контроли-

руемым лицам.  

Рассмотрение возражений кон-

тролируемых лиц на объявленные 

предостережения о недопустимо-

сти нарушения обязательных тре-

бований 

 

постоянно в те-

чение срока реа-

лизации Про-

граммы, при 

наличии сведе-

ний о готовя-

щихся наруше-

ниях обязатель-

ных требований 

или признаках 

нарушений обя-

зательных тре-

бований и (или) 

в случае отсут-

ствия подтвер-

жденных дан-

ных о том, что 

нарушение обя-

зательных тре-

бований причи-

нило вред 

(ущерб) охраня-

емым законом 

ценностям либо 

создало угрозу 

причинения 

вреда (ущерба) 

охраняемым за-

коном ценно-

стям, а также в 

случае отсут-

ствия достаточ-

ных оснований 

для проведения 

внепланового 

контрольного 

мероприятия, но 

наличия при 

этом у органа 

должностные  

лица 



  

1 2 3 4 

муниципального 

контроля сведе-

ний о готовя-

щихся наруше-

ниях обязатель-

ных требований 

или признаках 

нарушений обя-

зательных тре-

бований 

4. Консультирование 

4.1 Консультирование контролируе-

мых лиц и их представителей в 

устной форме, по телефону, по-

средством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо в 

ходе проведения профилактиче-

ского мероприятия, контрольного 

мероприятия, в письменной фор-

ме по вопросам, связанным с ор-

ганизацией и осуществлением му-

ниципального контроля в области 

ООПТ, в том числе: 

- компетенцией органа муници-

пального контроля; 

- соблюдением обязательных тре-

бований; 

- проведением контрольных и 

профилактических мероприятий; 

- применением мер ответственно-

сти 

постоянно в те-

чение срока реа-

лизации Про-

граммы 

должностные  

лица 

5. Профилактический визит 

5.1 Проведение профилактических 

визитов в форме профилактиче-

ской беседы по месту осуществ-

ления деятельности контролируе-

мого лица либо путем использо-

вания видео-конференц-связи, в 

том числе в отношении контроли-

руемых лиц, по которым были от-

менены плановые контрольные       

мероприятия на 2023 год 

 

постоянно в те-

чение срока реа-

лизации Про-

граммы 

со дня включе-

ния в ежегодный 

план контроль-

ных мероприя-

тий объекта 

контроля 

должностные  

лица 

 

 

 



  

 

4. Показатели результативности и эффективности  

Программы 

  

4.1. Показателями результативности Программы являются: 

процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обяза-

тельных требований, с целевым (плановым) значением – 70 %; 

процент выполнения плана проведения плановых контрольных мероприя-

тий на очередной календарный год, с целевым (плановым) значением – 100 %; 

процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа муници-

пального контроля и (или) его должностного лица при проведении контроль-

ных мероприятий, с целевым (плановым) значением – 0 %; 

процент отмененных результатов контрольных мероприятий, с целевым 

(плановым) значением – 0 %; 

процент контрольных мероприятий, по результатам которых были выяв-

лены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного       

воздействия, с целевым (плановым) значением - 5 %; 

процент вынесенных судебных решений о назначении административно-

го наказания по материалам органа муниципального контроля, с целевым (пла-

новым) значением – 95%; 

процент отмененных в судебном порядке постановлений органа муници-

пального контроля по делам об административных правонарушениях от общего 

количества вынесенных органом муниципального контроля постановлений, с 

целевым (плановым) значением – 0%. 

4.2. Показателями эффективности Программы являются: 

увеличение целевого (планового) значения устраненных нарушений из 

числа выявленных нарушений обязательных требований; 

достижение целевого (планового) значения выполнения плана проведения 

плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год; 

достижение целевого (планового) значения обоснованных жалоб на дей-

ствия (бездействие) органа муниципального контроля и (или) его должностного 

лица при проведении контрольных мероприятий; 

достижение целевого (планового) значения отмененных результатов кон-

трольных мероприятий; 

уменьшение целевого (планового) значения контрольных мероприятий, 

по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответ-

ствующие меры административного воздействия; 

увеличение целевого (планового) значения вынесенных судебных реше-

ний о назначении административного наказания по материалам органа муници-

пального контроля; 

уменьшение целевого (планового) значения отмененных в судебном по-

рядке постановлений по делам об административных правонарушениях, выне-

сенных по материалам органа муниципального контроля. 

 

М.С. Полуничев, начальник отдела промышленности, транспорта,  

связи и экологии администрации муниципального  

                                                                   образования город-курорт Геленджик 



  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12 декабря 2023 года                                           №2642  
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Информатизация органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик»  

на 2024-2030 годы» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 2 ноября 2023 года №517-ФЗ), 

решением Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от       

26 декабря 2022 года №576 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования город-курорт Гелен-

джик до 2030 года», постановлением администрации  муниципального  образо-

вания город-курорт Геленджик от 26 февраля 2019 года №433  «Об утвержде-

нии Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования город-курорт Геленджик и о признании утратившими силу неко-

торых правовых актов администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик» (в редакции постановления администрации муниципально-

го образования город-курорт Геленджик от 7 ноября 2023 года №2371), поста-

новлением  администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 3 мая 2023 года №922  «Об утверждении Плана мероприятий по реали-

зации Стратегии социально-экономического развития муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик до 2030 года», постановлением администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 марта 2014 года 

№713 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального  

образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления администра-

ции муниципального образования город-курорт Геленджик от         10 ноября 

2023 года №2387), статьями 8, 33, 72, 75 Устава муниципального образования 

город-курорт  Геленджик,  по итогам  общественного обсуждения муниципаль-

ной программы муниципального образования город-курорт Геленджик «Ин-

форматизация органов местного самоуправления муниципального образования 



  

город-курорт Геленджик» на 2024-2030 годы,  проведенного   с 15 по 28  сен-

тября 2023 года,  п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

город-курорт Геленджик «Информатизация органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» на 2024-2030 годы 

(прилагается). 

2. Опубликовать  настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муни-

ципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официаль-

ном  сайте администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru). 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на       

заместителя главы  муниципального образования  город-курорт Геленджик                

Ермакова А.В. 

 4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

                                                                  образования город-курорт Геленджик 

               
Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением       

администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от _______________ № _____ 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Информатизация органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» 

на 2024-2030 годы  
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

город-курорт Геленджик «Информатизация органов местного са-

моуправления муниципального образования  

город-курорт Геленджик» на 2024-2030 годы  

(далее – муниципальная программа) 

 
Координатор  

муниципальной  

программы 

администрация муниципального образования город-курорт Геленджик  

(далее - Администрация) 

Координаторы  

подпрограмм  

не предусмотрены 

Участники  

муниципальной  

не предусмотрены 



  
программы 

Подпрограммы му-

ниципальной  

программы 

не предусмотрены 

Ведомственные  

целевые  

программы 

не предусмотрены 

Цель муниципальной 

программы 

формирование эффективной системы муниципального  управления на 

основе использования информационных  и телекоммуникационных 

технологий 

Задачи муниципаль-

ной программы  

создание, развитие и обслуживание информационной и телекоммуни-

кационной инфраструктуры Администрации; 

совершенствование системы информирования и предоставления услуг 

населению органами местного самоуправления на основе информаци-

онных и телекоммуникационных технологий 

Увязка со стратегиче-

скими целями Стра-

тегии социально-

экономического раз-

вития муниципально-

го образования город-

курорт Геленджик 

Ц-16 

Перечень целевых 

показателей муници-

пальной программы 

доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, обеспечен-

ных базовым комплектом лицензионных программных продуктов; 

доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, защищен-

ных антивирусным программным обеспечением; 

доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, имеющих 

выход в сегмент единой компьютерной сети Администрации с про-

пускной способностью сети в 1Гбит/сек.;  

доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, обеспечен-

ных электронным документооборотом; 

доля граждан, обратившихся в Администрацию с использованием 

электронных сервисов от общего числа обратившихся граждан; 

доля автоматизированных рабочих мест в Администрации, участвую-

щих в обработке конфиденциальной информации или персональных 

данных, защищенных по требованиям законодательства в области за-

щиты информации 

Этапы и сроки реали-

зации муниципальной 

программы 

этапы не предусмотрены, 

2024-2030 годы 

 

Проекты в составе 

муниципальной про-

граммы 

не предусмотрены 

Объемы и источники 

финансирования му-

ниципальной про-

граммы, в том числе 

на финансовое обес-

печение проектов всего 

в разрезе источников финансирования 

Годы реализации федеральный 

бюджет 

бюджет 

Красно-

дарского 

края 

местный 

бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2024 7 616,9 0,0 0,0 7 616,9 0,0 



  
2025 7 280,8 0,0 0,0 7 280,8 0,0 

2026 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2027 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2028 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2029 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2030 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

Всего 51 126,7 0,0 0,0 51 126,7 0,0 

 

1. Целевые показатели муниципальной программы 

 

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложе-

нии    1 к муниципальной программе.  
Текущие значения некоторых целевых показателей муниципальной про-

граммы в течение срока ее реализации сохраняются на одном уровне, так как 
увеличение объема финансирования мероприятий по годам их реализации не 
предусматривается. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых пока-

зателей муниципальной программы представлена в приложении 2 к муници-

пальной программе. Периодичность расчета – ежегодно. 

Срок реализации муниципальной программы 2024-2030 годы. Этапы не 

предусмотрены. 
 

2. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы 
 

Перечень и описание основных мероприятий муниципальной программы 

приведен в приложении  3 к муниципальной программе. 
 

3. Методика оценки эффективности реализации   

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик от  26 февраля 2019 года  №433 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализа-

ции и оценки эффективности реализации муниципальных программ муници-

пального образования город-курорт Геленджик и о признании утратившими 

силу  некоторых правовых актов администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик» (в редакции постановления администрации муници-

пального образования город-курорт Геленджик от 7 ноября 2023 года №2371). 

 

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль 

 за ее выполнением 
 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди-

натор – Администрация. 

Органом Администрации, уполномоченным на  текущее управление му-

ниципальной программой, определен отдел информатизации Администрации, 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы; 



  

- формирует структуру муници- пальной программы; 

- организует реализацию муниципальной программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном поряд-

ке изменений в муниципальную программу; 

- организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 

программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации муниципальной программы; 

- представляет в управление экономики Администрации сведения, 

необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной про-

граммы; 

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муници-

пальной программы; 

- готовит ежегодный отчет о ходе реализации муниципальной про-

граммы и  

оценке ее эффективности; 

- организует информационную и разъяснительную работу, направ-

ленную на  

освещение целей и задач муниципальной программы; 

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

Муниципальный заказчик: 

-    заключает муниципальные контракты в установленном законодатель-

ством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля  2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

- проводит анализ выполнения мероприятия; 

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы-

деленных в его распоряжение бюджетных средств; 

- осуществляет согласование с координатором муниципальной програм-

мы возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 

источникам финансирования; 

- осуществляет  иные  полномочия,  установленные  муниципальной про-

граммой. 

Исполнитель: 

- представляет отчетность координатору муниципальной программы о ре-

зультатах выполнения основных мероприятий; 

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про-

граммой. 

 

И.С. Андронов, начальник отдела информатизации администрации  

                                   муниципального образования город-курорт Геленджик  



Приложение  1 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

«Информатизация органов местного 

самоуправления муниципального  

образования город-курорт  

Геленджик» на 2024-2030 годы  

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования город-курорт Геленджик  

«Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик» 

на 2024-2030 годы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя  

Еди- 

ница 

изме-

рения 

Ста-

тус  

 Значение целевого показателя 

2022 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Доля автоматизированных рабочих мест 

в администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик (далее- 

Администрация), обеспеченных  

базовым комплектом лицензионных  

программных продуктов 

% 3 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, защищенных антиви-

русным программным обеспечением 

% 3 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 Доля автоматизированных рабочих мест % 3 95 95 95 95 95 95 95 95 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в Администрации, имеющих выход в 

сегмент единой компьютерной сети  

Администрации с пропускной  

способностью сети в 1Гбит/сек 

4 Доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, обеспеченных элек-

тронным документооборотом 

% 3 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Доля граждан, обратившихся в Админи-

страцию с использованием  электронных 

сервисов от общего числа обратившихся 

граждан 

% 3 55 60 60 60 60 60 60 60 

6 Доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, участвующих в обра-

ботке конфиденциальной информации 

или персональных данных, защищенных 

по требованиям законодательства в обла-

сти защиты информации 

% 3 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

  

И.С. Андронов, начальник отдела информатизации  администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик                                                                                                                      

 

 



 

 Приложение  2 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

«Информатизация органов местного 

самоуправления муниципального  

образования город-курорт  

Геленджик» на 2024-2030 годы  

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей 

муниципальной программы муниципального образования  

город-курорт Геленджик «Информатизация органов местного самоуправления  

муниципального образования город-курорт Геленджик» 

на 2024-2030 годы  

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

муниципальной 

программы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Тенденция 

развития 

целевого 

показателя 

Методика расчета показателя 

(формула), алгоритм формирования формул, 

методологические пояснения к базовым 

показателям, используемым в формуле 

Источник 

данных 

Ответственный за 

сбор данных и 

расчет целевого 

показателя 

Временные 

характе-

ристики 

целевого 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Доля автомати-

зированных  

рабочих мест в 

администрации 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

% постоянное 

значение 

рассчитывается  по формуле: 

 , где: 

D - доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, обеспеченных базовым 

комплектом лицензионных программных 

продуктов (%); 

данные отдела 

информатизации 

Администрации  

 

отдел 

информатизации 

Администрации  

 

ежегодно 



 

ленджик (далее - 

Администра-

ция), обеспечен-

ных базовым 

комплектом ли-

цензионных 

программных 

продуктов 

X - число автоматизированных рабочих 

мест в Администрации, обеспеченных базо-

вым комплектом лицензионных программ-

ных продуктов; 

N - общее число автоматизированных рабо-

чих мест в Администрации 

2 Доля автомати-

зированных  

рабочих мест в 

Администрации, 

защищенных ан-

тивирусным 

программным 

обеспечением 

% постоянное 

значение 

рассчитывается  по формуле: 

 , где: 

D - доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, защищенных антивирус-

ным программным обеспечением (%); 

X - число автоматизированных рабочих 

мест в Администрации, защищенных анти-

вирусным программным обеспечением; 

N - общее число автоматизированных рабо-

чих мест в Администрации 

данные отдела 

информатизации 

Администрации  

 

отдел  

информатизации 

Администрации  

 

ежегодно 

3 Доля автомати-

зированных  

рабочих мест в 

Администрации, 

имеющих выход 

в сегмент  

единой компью-

терной сети  

Администрации 

с пропускной  

способностью 

сети в 1 Гбит/сек 

% постоянное 

значение 

рассчитывается  по формуле:

  , где: 

D - доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, имеющих выход в сег-

мент единой компьютерной сети Админи-

страции с пропускной способностью сети в 

1Гбит/сек. (%); 

X - число автоматизированных рабочих 

мест в Администрации, имеющих выход в 

сегмент единой компьютерной сети Адми-

нистрации с пропускной способностью сети 

в 1Гбит/сек.; 

N - общее число автоматизированных рабо-

чих мест в Администрации 

данные отдела 

информатизации 

Администрации  

 

отдел  

информатизации 

Администрации  

 

ежегодно 



 

4 Доля автомати-

зированных  

рабочих мест в 

Администрации, 

обеспеченных 

электронным 

документообо-

ротом 

% постоянное 

значение 

рассчитывается  по формуле:

  , где: 

D - доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, подключенных к системе 

электронного документооборота Админи-

страции (%); 

X - число автоматизированных рабочих 

мест, подключенных к системе электронно-

го документооборота Администрации; 

N - общее число автоматизированных рабо-

чих мест в Администрации 

данные отдела 

информатизации 

Администрации  

 

отдел  

информатизации 

Администрации  

 

ежегодно 

5 Доля граждан, 

обратившихся в 

Администрацию 

с использовани-

ем  электронных 

сервисов от  

общего числа 

обратившихся 

граждан 

% постоянное 

значение 

рассчитывается  по формуле:

  , где: 

D - доля граждан, обратившихся в Админи-

страцию с использованием  электронных 

сервисов (%); 

X - число граждан, обратившихся в Адми-

нистрацию с использованием  электронных 

сервисов; 

N - общее число граждан, обратившихся в 

Администрацию 

данные 

управления 

делами 

Администрации  

 

отдел  

информатизации 

Администрации  

 

ежегодно 

6 Доля автомати-

зированных  

рабочих мест в 

Администрации, 

участвующих в 

обработке  

конфиденциаль-

ной информации 

или персональ-

ных данных,  

защищенных по 

требованиям  

% постоянное 

значение 

рассчитывается  по формуле:

  , где: 

D - доля автоматизированных рабочих мест 

в Администрации, участвующих в обработ-

ке конфиденциальной информации или пер-

сональных данных, защищенных по требо-

ваниям законодательства в области защиты 

информации (%); 

X - число автоматизированных рабочих 

мест в Администрации, участвующих в об-

работке конфиденциальной информации 

данные отдела 

информатизации 

Администрации  

 

отдел  

информатизации 

Администрации  

 

ежегодно 



 

законодатель-

ства в области 

защиты  

информации 

или персональных данных, защищенных по 

требованиям законодательства в области 

защиты информации;  

N - общее число автоматизированных рабо-

чих мест в Администрации, участвующих в 

обработке конфиденциальной информации 

или персональных данных 

 

И.С. Андронов, начальник отдела информатизации администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе муниципально-

го образования город-курорт Геленджик 

«Информатизация органов местного само-

управления муниципального образования го-

род-курорт Геленджик» на 2024-2030 годы 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий муниципальной программы 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Информатизация органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» на 2024-2030 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Годы 

реали-

зации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредственный  

результат реализации меро-

приятия  

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель бюд-

жетных средств, ис-

полнитель   

всего 

в разрезе источников финансирования 

федераль-

ный бюд-

жет 

бюджет 

Красно-

дарско-

го края 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные ис-

точники 
 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Цель. Формирование эффективной системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных 

технологий 

1.1 Задача. Создание, развитие и обслуживание информационной и телекоммуникационной инфраструктуры администрации муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик 

1.1.1 

 

 

Основное мероприятие: 

«Развитие и обслуживание совре-

менной информационной инфра-

структуры администрации муни-

ципального образования город-

курорт Геленджик:», в том числе: 

2024 4 065,9 0,0 0,0 4 065,9 0,0  администрация му-

ниципального обра-

зования город-

курорт Геленджик 

(далее -

Администрация) 

2025 4 141,8 0,0 0,0 4 141,8 0,0 

2026 4 141,8 0,0 0,0 4 141,8 0,0 

2027 4 141,8 0,0 0,0 4 141,8 0,0 

2028 4 141,8 0,0 0,0 4 141,8 0,0 

2029 4 141,8 0,0 0,0 4 141,8 0,0 

2030 4 141,8 0,0 0,0 4 141,8 0,0 

всего 28 754,7 0,0 0,0 28 754,7 0,0 

1.1.1.1 

 

 

 

 

Техническое оснащение Админи-

страции муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик 

средствами вычислительной и 

оргтехники  

2024 1 548,9 0,0 0,0 1 548,9 0,0 обеспечение Администрации 

современной вычислитель-

ной и оргтехникой (не менее 

20 ПК и 12 МФУ в год) 

Администрация 

2025 1 597,8 0,0 0,0 1 597,8 0,0 

2026 1 597,8 0,0 0,0 1 597,8 0,0 

2027 1 597,8 0,0 0,0 1 597,8 0,0 

2028 1 597,8 0,0 0,0 1 597,8 0,0 

2029 1 597,8 0,0 0,0 1 597,8 0,0 

2030 1 597,8 0,0 0,0 1 597,8 0,0 

всего 11 135,7 0,0 0,0 11 135,7 0,0 Х 

1.1.1.2 Обеспечение Администрации ли-

цензионными программными 

продуктами  

2024 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 обеспечение лицензионной 

чистоты используемого про-

граммного обеспечения - не 

ниже 100 % 

Администрация  

2025 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 

2026 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 

2027 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 

2028 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 

2029 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 

2030 1 317,0 0,0 0,0 1 317,0 0,0 

всего 9 219,0 0,0 0,0 9 219,0 0,0 Х 

1.1.1.3 

 

 

 

 

 

Ремонт и техническое обслужи-

вание компьютерной и оргтехни-

ки Администрации (включая ре-

монт и заправку картриджей) 

 

2024 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 обеспечение бесперебойной 

работы Администрации - 

100% 

Администрация  

2025 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 

2026 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 

2027 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 

2028 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 

2029 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2030 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 

всего 5 250,0 0,0 0,0 5 250,0 0,0 Х 

1.1.1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение оргтехники Адми-

нистрации оригинальными и сов-

местимыми картриджами 

2024 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 обеспечение бесперебойной 

работы Администрации - 

100% 

Администрация  

2025 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

2026 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

2027 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

2028 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

2029 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

2030 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

всего 3 150,0 0,0 0,0 3 150,0 0,0 Х 

1.1.2 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие: 

«Создание, развитие и обслужи-

вание современной теле-

коммуникационной инфраструк-

туры Администрации», в том 

числе: 

2024 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0  Администрация 

2025 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0 

2026 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0 

2027 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0 

2028 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0 

2029 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0 

2030 1 284,0 0,0 0,0 1 284,0 0,0 

всего 8 988,0 0,0 0,0 8 988,0 0,0 

1.1.2.1 

 

 

 

Сопровождение и техническое 

обслуживание компьютерной се-

ти Администрации и сервисов 

сети, в том числе серверов 

2024 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 обеспечение бесперебойной 

работы сети, сохранности и 

оперативной обработки ин-

формации - 100% 

Администрация  

2025 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 

2026 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 

2027 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 

2028 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 

2029 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 

2030 79,2 0,0 0,0 79,2 0,0 

всего 554,4 0,0 0,0 554,4 0,0 Х 

1.1.2.2 Обеспечение доступа к информа-

ционно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» для Админи-

страции  

2024 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 обеспечение Администрации 

услугами доступа к сети 

«Интернет» - 100% 

Администрация  

2025 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 

2026 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 

2027 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 

2028 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2029 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 

2030 1 204,8 0,0 0,0 1 204,8 0,0 

всего 8 433,6 0,0 0,0 8 433,6 0,0 Х 

1.2 Задача - Совершенствование системы информирования и предоставления услуг населению органами местного самоуправления на основе инфор-

мационных и телекоммуникационных технологий 

1.2.1 Основное мероприятие: 

Развитие специальных информа-

ционных и информационно-

технологических систем обеспе-

чения деятельности органов 

местного самоуправления, в том 

числе систем электронного доку-

ментооборота, в том числе: 

2024 2 056,8 0,0 0,0 2 056,8 0,0   

2025 1 671,8 0,0 0,0 1 671,8 0,0 

2026 1 636,8 0,0 0,0 1 636,8 0,0 

2027 1 636,8 0,0 0,0 1 636,8 0,0 

2028 1 636,8 0,0 0,0 1 636,8 0,0 

2029 1 636,8 0,0 0,0 1 636,8 0,0 

2030 1 636,8 0,0 0,0 1 636,8 0,0 

всего 11 912,6 0,0 0,0 11 912,6 0,0 

1.2.1.1 Сопровождение справочно-

правовых (информационных) си-

стем, используемых Администра-

цией  

2024 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 обеспечение Администрации 

справочно-правовой инфор-

мацией - 100% 

Администрация  

2025 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 

2026 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 

2027 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 

2028 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 

2029 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 

2030 1060,7 0,0 0,0 1060,7 0,0 

всего 7 742,9 0,0 0,0 7 742,9 0,0 Х 

1.2.1.2 

 

 

 

 

Сопровождение и развитие си-

стем электронного документо-

оборота Администрации  

2024 455,4 0,0 0,0 455,4 0,0 обеспечение Администрации 

электронным документообо-

ротом – не менее 100% 

Администрация  

2025 70,4 0,0 0,0 70,4 0,0 

2026 35,4 0,0 0,0 35,4 0,0 

2027 35,4 0,0 0,0 35,4 0,0 

2028 35,4 0,0 0,0 35,4 0,0 

2029 35,4 0,0 0,0 35,4 0,0 

2030 35,4 0,0 0,0 35,4 0,0 

всего  702,8 0,0 0,0  702,8 0,0 Х 

1.2.1.3 

 

 

 

Обеспечение безопасности  ин-

формационных ресурсов Адми-

нистрации  

 

2024 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 обеспечение Администрации 

защищенными сетями и цен-

трами хранения данных - 

100%  

Администрация  

2025 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 

2026 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 

2027 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

2028 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 

2029 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 

2030 540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 

всего 3 784,9 0,0 0,0 3 784,9 0,0 Х 

1.2.2 Основное мероприятие: 

«Развитие сервисов для упроще-

ния процедур взаимодействия 

населения и органов местного са-

моуправления муниципального 

образования город-курорт Гелен-

джик с использованием информа-

ционно-коммуникационных тех-

нологий в различных сферах», в 

том числе: 

 

2024 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0  Администрация 

2025 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2026 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2027 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2028 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2029 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2030 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

всего 1 471,4 0,0 0,0 1 471,4 0,0 

1.2.2.1 Развитие и сопровождение офи-

циального сайта Администра-ции 

в информационно-коммуни-

кационной сети «Интернет» 

2024 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 информационное обеспече-

ние населения в соответ-

ствии с требованиями зако-

нодательства Российской 

Федерации - 100% 

Администрация  

2025 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2026 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2027 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2028 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2029 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

2030 210,2 0,0 0,0 210,2 0,0 

всего 1 471,4 0,0 0,0 1 471,4 0,0 Х 

 

 

 

 

Итого 

 

 

 

2024 7 616,9 0,0 0,0 7 616,9 0,0 Х 

2025 7 280,8 0,0 0,0 7 280,8 0,0 

2026 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2027 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2028 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2029 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

2030 7 245,8 0,0 0,0 7 245,8 0,0 

всего 51 126,7 0,0 0,0 51 126,7 0,0 

 

И.С. Андронов, начальник отдела информатизации администрации 

     муниципального образования город-курорт Геленджик



 

Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 
Уважаемые жители муниципального образования 

город-курорт Геленджик! 

 
Уважаемые жители 

муниципального образования город-курорт Геленджик! 

 

Во исполнение Положения о порядке принятия бесхозяйного имущества  в му-

ниципальную собственность муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденного решением Думы муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 30 сентября 2021 года №424, администрация муниципального образования 

город-курорт Геленджик сообщает о необходимости явки лица, считающего себя соб-

ственником объектов движимого имущества - транспортного светофора Т.1 в количе-

стве 4 шт., пешеходного светофора П.1 в количестве 8 шт., светофорной стойки в ко-

личестве 7 шт., контроллера КДУ 3.2Н, расположенных на перекрестке  просп. Гелен-

джикского и ул. Пионерской в г. Геленджике, или имеющего на них право собствен-

ности, в управление имущественных отношений администрации муниципального об-

разования город-курорт Геленджик по адресу:  г. Геленджик, ул. Революционная, 1, 

каб. 303, тел. (86141)2-08-23.  

В случае неявки данного лица в течение одного месяца со дня опубликования 

настоящего объявления указанные объекты будут оформлены в собственность муни-

ципального образования город-курорт Геленджик в качестве бесхозяйного имуще-

ства. 

 

Ю.Ю. Сомова, начальник управления  имущественных отношений  

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                                                            
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по вопросу утверждения  

схемы расположения земельного участка, на котором 

расположен многоквартирный дом 

 

1 декабря 2023 года                                                                                 г. Геленджик 

 

Комиссией по землепользованию и застройке муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик были проведены публичные слушания по обраще-

нию ООО УК «Заря» по вопросу утверждения схемы расположения земельного 



 

участка, площадью 2847 кв.м, на котором расположен многоквартирный жилой 

дом, по адресу: г. Геленджик, ул. Полевая, 22. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основа-

нии протокола публичных слушаний от 17 ноября 2023 года. 

Оповещение о начале публичных слушаний жителей муниципального об-

разования город-курорт Геленджик, с приглашением принять участие в пуб-

личных слушаниях, было опубликовано на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в печатном средстве массо-

вой информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» от      9 ноября 2023 го-

да №46. 

Кроме того, заинтересованные лица могли ознакомиться с материалами 

по рассмотренному вопросу в управлении архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Публичные слушания по указанному вопросу были проведены 17 ноября 

2023 года в 14 часов 30 минут по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, д. 1, 

кабинет №301. 

На публичные слушания прибыли представители многоквартирного дома 

– гр-не Горяев Дмитрий Сергеевич - сотрудник ООО УК «Заря» по доверенно-

сти, Разумовская Людмила Александровна - председатель совета дома, Бирина 

Елена Ивановна – заместитель председателя совета дома. 

Иные жители муниципального образования город-курорт Геленджик на 

публичные слушания не прибыли. 

Публичные слушания были проведены в соответствии с Порядком прове-

дения публичных слушаний в муниципальном образовании город-курорт Ге-

ленджик, статьѐй 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ста-

тьями 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации. Публичные слушания 

признаны состоявшимися. 

Вывод: 

Комиссия, обсудив рассматриваемый вопрос, изучив графический мате-

риал, решила считать возможным утвердить схему расположения земельного 

участка, на котором расположен многоквартирный дом, по адресу: г. Гелен-

джик, ул. Полевая, 22, в установленном законом порядке. 

 

Е.А. Семѐнова, начальник управления архитектуры и  

Градостроительства администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик, заместитель председателя комиссии                                                    
 

Оповещение  

о начале публичных слушаний по проектам решений о предоставлении разре-

шения на условно разрешенный вид использования земельного участка, проек-

там решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, схемы расположения земельного участка, на котором располо-

жен многоквартирный дом 

 

 



 

Руководствуясь статьями 5.1, 39, 40 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, публичные слушания по проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка, по 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства, схемы расположения земельного участка, на котором распо-

ложен многоквартирный дом будут проведены 22 декабря 2023 года в 14 часов 

30 минут по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, д. 1, кабинет №301 

(большой зал администрации муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик). 

 

1. Информация о проектах, подлежащих рассмотрению на публичных 

слушаниях:  

1) проект решения о предоставлении гр-ке Мирзоян Лене Агабековне 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка, 

принадлежащего ей на праве общей долевой собственности, площадью             

263 кв.м, имеющего кадастровый номер 23:40:0410040:314, расположенного по 

адресу: г. Геленджик, ул. Киевская, 48а, в зоне застройки индивидуальными 

жилыми домами (Ж1.2), «магазины»; 

2) проект решения о предоставлении гр-ну Бровко Олегу Ивановичу раз-

решения на условно разрешенный вид использования земельного участка, при-

надлежащего ему на праве собственности, площадью 600 кв.м, имеющего ка-

дастровый номер 23:40:1003034:50, расположенного по адресу: г. Геленджик, с. 

Архипо-Осиповка, ул. Ленина, 120а, в зоне застройки индивидуальными жи-

лыми домами (Ж1.2), «магазины»; 

3) проект решения о предоставлении гр-ну Лутфуллину Константину Ва-

гизовичу разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка, принадлежащего ему на праве собственности, площадью 617 кв.м, 

имеющего кадастровый номер 23:40:1001028:4, расположенного по адресу: г. 

Геленджик, с. Архипо-Осиповка, ул. Вишнѐвая, 34б, в зоне застройки индиви-

дуальными жилыми домами (Ж1.2), «магазины»; 

4) проект решения о предоставлении гр-ну Элефтериадису Алесандру 

Тенгизовичу разрешения на условно разрешенный вид использования земель-

ного участка, принадлежащего ему на праве собственности, площадью 96 кв.м, 

имеющего кадастровый номер 23:40:0412023:803, расположенного по адресу: г. 

Геленджик, ул. Куникова, з/у 1, в зоне застройки индивидуальными жилыми 

домами (Ж1.2), «магазины»; 

5) проект решения о предоставлении гр-ну Арапиди Савве Николаевичу 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка, 

принадлежащего ему на праве собственности, площадью 300 кв.м, имеющего 

кадастровый номер 23:40:0412013:35, расположенного по адресу: г. Геленджик, 

ул. Тельмана, 72, в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.2), 

«бытовое обслуживание, амбулаторно-поликлиническое обслуживание, амбу-

латорно-ветеринарное обслуживание, деловое управление, банковская и стра-

ховая деятельность, общественное питание»; 

6) проект решения о предоставлении гр-ну Микаеляну Артуру Осеповичу 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-



 

ства объекта капитального строительства на земельном участке, принадлежа-

щем ему на праве собственности, площадью 336 кв.м, имеющем кадастровый 

номер 23:40:0410052:1680, расположенном по адресу: г. Геленджик, ул. Лютен-

ко, з/у 5а, в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.2), в части 

минимальных отступов от границ земельного участка; 

7) проект решения о предоставлении гр-ну Микаеляну Оганесу Осепови-

чу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства объекта капитального строительства на земельном участке, принадле-

жащем ему на праве собственности, площадью 339 кв.м, имеющем кадастровый 

номер 23:40:0410052:120, расположенном по адресу:  г. Геленджик, ул. Лютен-

ко, з/у 5, в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.2), в части 

минимальных отступов от границ земельного участка; 

8) проект решения о рассмотрении схемы расположения земельного 

участка площадью 211 кв.м, расположенного по адресу: г. Геленджике,                  

с. Пшада, пер. Короткий, д. 2, в на котором расположен многоквартирный жи-

лой дом. 

 

Текстовые и графические материалы. 

 

2. Информация о месте, дате открытия экспозиции проектов, 

подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения 

экспозиции проектов, о днях и часах, в которые возможно посещение 

экспозиции: 

Место размещения: г. Геленджик, холл управления архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик (г. Геленджик, ул. Революционная, 1). 

Дата открытия: 14 декабря 2023 года. 

Срок проведения: с 14 декабря 2023 года по 22 декабря 2023 года. 

Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции:  

Понедельник-пятница с 9:00-18:00.  

Проекты размещены на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик (admgel.ru) в разделе:  

1. «Документы» – «Градостроительная деятельность» - «Публичные 

слушания». 

 

3. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 

публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проектов, 

подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях:  

предложения и замечания по проектам принимаются в письменной или 

устной форме в дни проведения экспозиции или в дни проведения собраний 

участников публичных слушаний в адрес комиссии по землепользованию и 

застройке муниципального образования город-курорт Геленджик, в управлении 

архитектуры и градостроительства администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик (г. Геленджик, ул. Революционная, 1, 

кабинет 326), до 22 декабря 2023 года. 

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места 



 

жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 

сведения.  

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 

строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, из Единого государственного реестра 

недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 

права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 

помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

 

Е.А. Семѐнова, заместитель председателя комиссии по землепользованию и 

застройке муниципального образования город-курорт Геленджик                                                                     
 

 

 

 

 


